§ 2º O percentual de ácido fálico adicionado ás 
farinhas de trigo e de milho será estipulado pela Agên-
cia Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, ou por 
órgão que a substitua.

Art. 2º O descumprimento desta lei sujeita o in-
frator a apreensão do produto e multa de R$15.000,00 
(quinze mil reais) por tonelada ou R$30.000,00 (trinta 
mil reais) se reincidente.

§ 1º Todo material apreendido será adicionado de 
ácido fólico na proporção determinada pela Anvisa e 
entregue a programas federais de combate à fome.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor 180 (cento e oi-

[...]

e Fiscalização e Controle tomem conhecimento do 
Aviso nº 32, de 2002, e o remeta ao arquivo.

Sala da Comissão, 11 de julho de 2006. 

um sexto a cada ano, a partir da vigência da Lei. Cabe 
ressaltar que, de lá para cá, o TCU já realizou três con-
cursos com oferta total de 241 (duzentos e quarenta 
e uma) vagas, de acordo com os editais pesquisados, 
para provimento de cargos de ACE.

Outra medida que já era levada a cabo pelo TCU 
à época da CPI e que, segundo o Aviso nº 32, de 2002, 
atende às recomendações desta era o “aumento siste-

mático, desde 1997, no número de obras fiscalizadas